Empréstimos e financiamentos 14   13.014   8.068   21.082

Instrumentos financeiros derivativos 452   452

Risco sacado a pagar 1.415   1.415

Receita diferida - streaming  de prata 727   727

Arrendamento 841   841

13.014   11.503   24.517

20

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
intermediárias consolidadas condensadas
em 30 de junho de 2020
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

(i)  Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas, pois a análise realizada contemplou somente as moedas mais significativas e as taxas de juros contemplam
somente o valor de principal.

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e

equivalentes de

caixa e

aplicações

financeiras (i)

Empréstimos,

financiamentos e

partes relacionadas

(i)

Choque nas

curvas de

30/6/2020

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   7.385   20.543   2.158 USD milhões -1,4%   138   657   1.327   (686)   (1.373)   (255)   3.496   6.991   (3.496)   (6.993)

ARS   152 -9,0%   (14)   (38)   (76)   38   76

BOB   30   630 -3,2%   19   150   300   (150)   (300)

CAD   126   417 -2,7%   (3)   (30)   (59)   30   59   11   102   205   (102)   (205)

CLP   3 0,5%   (1)   (2)   1   2

EUR   233   1.242 -20,2%   241   298   596   (298)   (596)   (37)   (46)   (92)   46   92

MAD   148 -1,4%   (2)   (37)   (74)   37   74

PEN   63   15 1,2%   (9)   (17)   9   17   (3)   (7)   3   7

TND   58 -4,7%   (3)   (15)   (29)   15   29

TRY   12   72 -3,1%   2   15   30   (15)   (30)

UYU   19   14 -4,7%   (1)   (2)   1   2

8.229   22.933   2.158   373   879   1.774   (908) (1.820) (276) 3.659   7.317   (3.659) (7.319)

Taxas de juros

BRL - CDI   5.702   4.461   7.622 BRL milhões -24 bps 278   284   572   (280) (557)   (5) (11) 4   6

BRL - IPCA   919 -38 bps 77   4   9   (4) (9)

BRL - TJLP   1.359 -15 bps 10   16   33   (16) (33)

USD - LIBOR 3M   2.638   1.307 USD milhões 7 bps (106) 1   1   (1) (2)   1   2   (1) (2)

Cupom Dólar   1.032 USD milhões -46 bps 53   22   46   (22) (43) (120) (61) (125) 58   114

USD - LIBOR 6M   805 7 bps (151) 1   1   (1) (1)

5.702   10.182   9.961   161   328   662   (324) (645) (120) (65) (134) 61   118

Preço de commodities

Zinco 245.873   ton -5,2%   25 122   244   (122) (244) (3) (16) (31) 16   31

Alumínio 249.000   ton -4,5%   97   537   1.074   (537) (1.074)

   494.873   25   122   244   (122) (244) 94   521   1.043   (521) (1.043)

Compromisso firme - energia elétrica

Contratos de compra e venda - valor justo   177  BRL   3   7   (3)   (7)

   177   3   7   (3) (7)

Principal de instrumentos

financeiros derivativos/ Unidade

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenários II & III

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
intermediárias consolidadas condensadas
em 30 de junho de 2020
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

21

6 Qualidade dos créditos dos ativos financeiros

Os ratings decorrentes de classificação local e global foram extraídos das agências de rating (Standard & Poor’s, Moody’s e

Fitch Ratings). Para apresentação, foi considerado o padrão de nomenclatura da Standard & Poor’s, da Fitch Ratings e a